İkincisi, bazı kitaplarda Hz. Peygamberin doğrudan Kur'an'ın veya Kelâmullahın mahlûk olmadığını bildirdiği rivayetlerin yer almasıdır. Bu

¹ er-Rağib el-İsfahânî, Ebu'l-Kasım el-Huseyn, *el-Müfredât fî Ğaribi'l-Kur'ân*, İst. 1986,660.

² İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takıyyü'd-Dîn Ahmed b. Abdulhâlim (728/1328), *et-Tis'iniyye*, thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclân, Mektebetü'l-Maarif, Riyad, 1420/1999, I, 230-231. İlahî vahyin tabiatı konusunun tartışma konusu yapılmamasında, Hristiyan teolojinin etkileri olduğu kabul edilir. Bkz. Fazlur Rahman, *İslam*, 31.

rivayetlerin, ilk hadis kaynaklarında değil, halku’l-Kur’an meselesinin itikadi bir tartışma konusu hâline gelmesinden sonraki hadis ve kelâm kitaplarında yer aldığı tespit edilir. Bu durum, isnat açısından sahih görülmeyen bu rivayetlerin metin açısından da sahih olma ihtimalini zayıflatmaktadır. Çünkü Hz. Peygamberin hakkında açıklama yaptığı bir meselenin daha sonraları değil ilk dönemden itibaren tartışma konusu olması gerekirdi.³

Üçüncüsü, halku’l-Kur’an konusundaki ihtilafın siyasi gücün baskı ve şiddet yoluyla dogma aşıladığı bir devrin yaşanmasına neden olmasıdır. Bu, İslam tarihinde, benzeri bulunmayan ve el-Mihne adı verilen bu devir, el-Me’mun’un 218/833 yılında Kur’an’ın mahluk olduğunu resmî bir görüş olarak ilan etmesiyle başlamıştır. el-Me’mun, görevlilerine bu görüşü benimseyip benimsemedikleri konusunda âlimleri imtihan etmelerini emretmiştir. Böylece halku’l-Kur’an görüşü, siyasi iktidar eliyle halka benimsetilmeye çalışılan “zorunlu dogma” hâlini almıştır. Bu durum, Mu’tasım ve el-Vasık döneminde de devam etmiştir. Halife el-Mütevekkil, halifeliliğinin ikinci yılında (234/848), halku’l-Kur’an konusundaki tartışmaları ve Kur’an’ın mahlûk olduğu görüşü açıklamayı yasaklamıştır. Böylelikle yaklaşık 16 yıl süren Mihne Dönemi sona ermiştir.⁴

Halku’l-Kur’an meselesi de ilahî sıfatlar ve zât ile ilişkisi konusundaki tartışmaların uzantısıdır.

⁷ Kâdî Abdulcebbar, ebu’l-Hasen ibn Ahmed el-Esdâbâdî el-Hemedânî, “el-Muhtasar fî Usulî’d-Dîn”, *Resailu’l-Adl ve’t-Tevhid*, thk. Muhammed İmâra, Müessesetu Dari’l-Hilal, 1971, 193; *el-Muğni fî Ebvâbi’-Tevhîd ve’l-Adl (Halku’l-Kurân)*, VII, thk. Taha Huseyn, İbrahim el-Ebyârî, Kahire1380/1960, VII, 3; er-Rassî, el-Kâsım b. İbrahim b. İsmail, “Kitâbu’l-Adl ve’t-Tevhîd ve Nefyi’t-Teşbih ani’llâhi’l-Vâhidi’l-Hamîd”, *Resâilu’l-Adl ve’t-Tevhîd*, nşr. M. Ammâra, Müessesetu Dâri’l-Hilâl, 1971, s. 109; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî, *el-Fasl fî’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal*, I-V, thk. İbrahim Nasr, Abdurrahman Umeyra, Dâru’l-Ceyl, Beyrut 1416/1996, III, 11; er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer (606/1210), *el-Erba’ün fî Usûli’d-Dîn*, thk. Mahmud Abdulaziz Mahmud, Beyrut 2009, s. 175.

ça bir Kur’an yaptık (وَرَبُّنَا اللَّهُ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ أَنْفُسَكُمْ وَرَبُّنَا اللَّهُ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ أَنْفُسَكُمْ وَرَبُّنَا اللَّهُ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ أَنْفُسَكُمْ وَرَبُّنَا اللَّهُ الَّذِي خَلَقَ لَكُمْ أَنْفُسَكُمْ) ifadesi, “yarat-tık” anlamına gelir.⁹

şeklindeki büyük önermesini reddetmiştir. Ancak onlar, Mücessime’de görülen aşırılıklardan da uzaktır. Mücessime, “...Allah Mûsa ile de hitaben konuştu (دُوسَى ذَكَرَ بِهِ) 236 ayetini, Allah’ın dil ve iki dudakla konuş-

³⁴ Yavuz, “Halku’l-Kur’an”, XV, 372-373.

³⁵ eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153), *Nihâyetu’l-İkdâm fî İlmi’l-Kelâm*, nşr. Alfred Guillaume, London 1934, s. 114, 288; *el-Milel ve’n-Nihal*, I-II, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur, Dâru’l-Ma’ârif, Beyrut 1415/1995, I, 125; er-Râzî, *el-Erba’in fî Usûli’d-Dîn*, 175.

³⁶ Nisâ 4/164.

tuğu, kelâmın Allah'tan insanlardan çıktığı gibi çıktığı şeklinde anlamıştır.³⁷ Oysa Ehl-i hadis, Allah'ın zatını tasavvur ve tehayyüle karşıdır. Aslında, Ehl-i hadis ilk önce halku'l-Kur'an konusunda görüş bildirmekten uzak durmuştur.

Hanbelî âlim Ebû Mansur el-İsfahânî de Kur'an'ın tilavet edildiği, okunduğu, işitildiği yazıldığı ve tasarrufta bulunulduğu şekliyle de mahlûk olmadığı-

³⁷ *er-Rassî*, "Kitâbu'l-Adl ve't-Tevhîd ve Nefyi't-Teşbîh ani'llâhi'l-Vâhidi'l-Hamîd", 109.

³⁸ İbnu'l-Cevzî, ebu'l-Ferec Abdurrahman (508-596), *Nakdu'l-İlm ve'l-Ulemâ ev Telbîsü İblîs*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1421/2001, s. 79.

³⁹ İbn Teymiyye, *et-Tis'iniyye*, I, 199; Kalaycı, Mehmet, "Eşarîliğin Tarihsel Arka Planı: Küllâbîlik", *A.Ü.İ.F.D.*, LI:2(2010), ss. 399-431, s. 414.

⁴⁰ el-Îcî, Adudiddin Abdurrahman b. Ahmed, *el-Mevâkıf fî İlmi'l-Kelâm*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut ts., s. 293; İbn Ebî Şerif, Kemalüddin Muhammed b. Muhamem b. Ebî Bekr (906/1501), *el-Müsâmere bi-Şerhi'l-Müsâyere*, (Kitabu'l-Musâyere içinde), Çağrı Yayınları, İst. 1979, s. 73; es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, *el-Bidâye fî Usûli'd-Dîn*, nşr. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1995, s. 33.

⁴¹ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, 121-122.

Ayrıca halku'l-Kur'an görüşünün tekfir konusu haline getirmesi de rivayetlerle desteklenmiştir. Örneğin, Taftazânî, "*Şerhu'l-Akâid*"de Hz. Peygamber' atfedilen "*Kur'an Allah'ın kelâmıdır, yaratılmış değildir, kim yaratılmıştır,*

¹¹¹ İbnu'l Cevzî, *Telbîsü İblîs*, 79.

¹¹² Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), "*el-Vasiyye*", *İmâm-ı Azam'ın Beş Eseri*, nşr. Mustafa Öz, İst. 1992, s. 89. krş. Yılmaz; İlhan, "*Cüveynî'ye Göre Kelâmullah ve Kelâm-ı Nefsî*", 223.

¹¹³ Taftazânî, *Şerhu'l-Makâsîd* (2001), III, 107.

¹¹⁴ Geylânî, Abdulkâdir (561), *el-Ğunye li-Tâlibî Tarîki'l-Hakk*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, I, 128.

¹¹⁵ Ebû Mansur Ma'mer el-İsfahânî, "*Kitâbü'l-Menâhic*", 30.

¹¹⁶ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, 122. Farklı örnekler için bkz. Muhammad, Atta, "Mutazila-Heresy; Theological and Rationalist Mutazila; Al-Mamun, Abbasid Caliph; Al-Mutawakkil, Abbasid Caliph; The Traditionalists", *Middle-East Journal of Scientific Research*, XII/7 (2012), s.1036.

Bu öncüllerden sonra ulaşılan sonucun, iman-küfr; teşbih- tenzih-tatil ayırım noktasındaki bir akide hâline getirilmesi “kelâmın akideleştirilmesi”dir ve son derece yanlıştır. Bunu Mu’tezile başlatmıştır ama Ehl-i sünnet de sürdürmüştür.

Kaynaklar

- Aliyyü’l-Kârî, Molla Ali b. Sultan Muhammed, *Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber*, thk. Mervan M. eş-Şe’âr, Dâru’n-Nefâis, Dimeşk 1430/2009.
- el-Âmidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Salim Seyfuddîn (631/1233), *Ebkâru’l-Efkâr fi Usûli’d-Dîn*, I-III, thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.
- el-Bâkılânî, Kâdî Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib, *el-İnsâf fi-mâ Yecibü İ’tikâdühü ve-lâ Yecuzü’l-Cehlü Bih*, nşr. M. Zahid el-Kevseri, Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs, Kahire 14132/1993.
- Temhîdül-Evâil ve Telhîsu’d-Delâil*, thk. İmaduddin Ahmed Haydar, Müessesetu Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1407/1987.
- el-Beyâdî, Kemaleddin Ahmed b. Hasen b. Yusuf, *İşârâtü’l-Merâm min Ibârâti’l-İmâm*, nşr. Yusuf Abdurrazzâk, Kahire 1368/1949.

- el-Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf (478/1085), *Kitâbü'l-İrşâd*, tr. Adnan Bülent Baloğlu ve dğr., TDV Yay., Ank. 2010.
- Fazlur Rahman, *Islam*, Second Edition, University of Chicago Press, Chicago 1979.
- Ebû Hanîfe, Numan b. Sâbit, "el-Fıkhü'l- Ekber", nşr. M. Zahid el-Kevserî, *İmâm-ı A'zamın Beş Eseri*, trc. ve aynen Mustafa Öz, M.Ü.

- Ebu'l-Mu'in en-Nesefî, Meymun b. Muhammed, *Tebziratu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, I-II, thk. Hüseyin Atay, TDV Yay., Ank. 1994.
- ebu'l-Muzaffer el-İsferâyînî, *et-Tebîrâtü fi Usûli'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırkatî'n-Nâciyeti ani'l-Fırakî'l-Hêlikîn*, thk. M. Zahid el-Kevserî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, *Kitâbu'l-Lum'a fi'r-Reddi alâ Ehli'z-Zeyğî ve'l-Bida'*, nşr. R. J. Maccarty, Imprimerie Catholique, Beyrut, 1953.
- el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, ta'lik: Abdullah Mahmud M. Ömer, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1426/2005.
- Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Müsallîn*, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1411/1990.
- el-Gazzalî, Ebu Hamid Muhammed, *el-İktisâd fi'l-İtikâd*, nşr. Mustafa el-Kabani el-Dımeşkî, el-Matbaatü'l-Edebiyye, Mısır ts. *el-Erba'un fi Usûli'd-Dîn*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1409/1988.
- el-Hatîb el-Bağdadî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali, *Târihu Bağdâd*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye Beyrut ts.,
- İbn Cevzî, ebu'l-Ferec Abdurrahman (508-596), *Nakdu'l-İlm ve'l-Ulemâ ev Telbisü İblîs*, (Dâru'l-Fikr), Beyrut, 1421/2001.
- İbn Ebî Şerîf, Kemalüddin Muhammed b. Muhamemd b. Ebî Bekr (906/1501), *el-Müsâmere bi-Şerhi'l-Müsâyere*, (*Kitabu'l-Musâyere* içinde), Çağrı Yayınları, İst. 1979.
- İbn Ebi'l-'İzz, *Şerhu't-Tahâviyye fi'l-Akîdeti's-Selefiyye*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Suudi Arabistan 1418.
- İbn Hanbel, Ahmed, *er-Redd ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Matbaatu's-Selefiyye, Kahire, 1393.
- İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, I-V, thk. İbrahim Nasr, Abdurrahman Umeyra, Dâru'l-Ceyl, Beyrut 1416/1996.
- İbn Humam, *el-Müsâyere*, Çağrı Yayınları, İst. 1979.
- İbn Kutluboğa, Zeynü'd-Dîn Kasım (879/1447), *Şerhu'l-Müsâyere (Kitabu'l-Musâyere içinde)*, Çağrı Yayınları, İst. 1979.

- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takıyyü'd-Dîn Ahmed b. Abdulhâlim (728/1328), *et-Tis'îniyye*, thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclân, Mektebetü'l-Maarif, Riyad, 1420/1999.
- el-Akâidetü'l-Vâsıtiyye*, M.Ü.İFAV Yay., İst. ts.
- Muvâfakâtü'l-Menkül li-Sarîhi'l-Ma'kûl*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1045/1985.
- el-Îcî, Adudiddin Abdurrahman b. Ahmed, *el-Mevâkıf fi İlmi'l-Kelâm*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut ts.
- İzmirlî, İsmail Hakkı, *Yeni İlm-i Kelâm*, nşr. Sabri Hizmetli, Umran Yay.Ank. 1981.
- Kâdî Abdulcebbar, ebu'l-Hasen İbn Ahmed el-Esdâbâdî el-Hemedânî, *el-Muğnî fi Ebvâbi'l-Tevhîd ve'l-Adl (Halku'l-Kurân)*, VII, thk. Taha Huseyn, İbrahim el-Ebyârî, Kahire1380/1960.
- “el-Muhtasar fi Usulî'd-Dîn”, *Resailu'l-Adl ve't-Tevhid*, nşr. M. Ammara, Müessesetu Dari'l-Hilal, 1971.
- Kalaycı, Mehmet, “Eşarîliğin Tarihsel Arka Planı: Küllabîlik”, *A.Ü.İ.F.D.*, LI:2(2010), ss. 399-431.
- Koçyiğit, Talat, *Hadisçilerle Kelâmcılar Arasındaki Münakaşalar*, DİB Yay.Ank. 1989.

- er-Rağîb el-İsfahânî, Ebu'l-Kasım el-Huseyn, *el-Müfredat fi Ğaribi'l-Kur'an*, Kahraman Yay.,İst. 1986.
- er-Rassî, el-Kâsım b. İbrahim b. İsmail, “Kitâbü'l-Adl ve't-Tevhîd ve Nefyi't-Teşbih ani'llâhi'l-Vâhidi'l-Hamîd”, *Resâilu'l-Adl ve't-Tevhîd*, nşr. M. Ammâra, Müessesetu Dâri'l-Hilâl, 1971.
- er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer (606/1210), *el-Erba'un fi Usûli'd-Dîn*, thk. Mahmud Abdulaziz Mahmud, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2009.
- el-Metâlibü'l-Âliyeti mine'l-İlmi'l-İlâhî*, II, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Daru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1407/1987.
- Kelâm'a Giriş (el-Muhassal)*, trc. Hüseyin Atay, Ank. 2002.

- es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, *el-Bidâye fî Usûli'd-Dîn*, nşr. Bekir Topalođlu, DİB. Yay.,Ankara, 1995.
- es-Sukûnî, Ebî Abdillâh Muhammed b. Halîl, *Erba'üne Mes'ele fî Usûli'd-Dîn*, thk. Yusuf Ehnânâ, Dâru'l-Ėarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1993.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153), *Nihâyetu'l-İkdâm fî İlmi'l-Kelâm*, nşr. Alfred Guillaume, Oxford University Press,London 1934.
- Milel ve'n-Nihal*, I-II, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur, 4. bs., Dâru'l-Ma'ârif, Beyrut 1415/1995.
- Şeyhzade, Abdurrahim b. Ali el-Mueyyed,*Nazmu'l-Ferâid*, el-Matbaatü'l-Âmira,İst. 1288.
- Taftazânî, Sa'duddin Mes'ud b. Ömer, *Şerhu'l-Akâid* ("Hâşiyetü Ketseli alâ Şerhi'l-Akâid" içinde), Salah Bilici Kitabevi, İst. 1310.
- el-Üsmendî, Alâeddin Muhammed b. Abdilhamîd es-Semerkindî, *Lübâbü'l-Kelâm*, thk.